terer. eodem & dux Iohannes veniret, ibi tum  
fese, ut consanguineos & fratres deceret, dere  
Omni inter se placide acturos: & si ita conuenit  
re posset, ut communi onere & damno im  
penas iam ante factas sustinere animum indu  
cerent, emolumenntum quoque & lucrum vni  
uersum commune fore. Exinde uero quanquam  
non semel nuncij ultrà citraq; missitati sunt, ne  
que de loco, quo congregenderentur, statim inter  
eos conuenit: tamen concorditer tandem est  
constitutum, ut príncipes ipsi vna cum orato  
ribus suis ad quartum calendarum Maij, in  
parvū quendam pagum ad Nortorpam incol  
loquium deuenirent. Id quod & factum est, cō  
moratiq; illuc ad calendas vscq; príncipes, de bel  
lo mouendo gerendoq; in hunc modum inter  
se composuerunt. Adolpho, quos iam fecisset  
sumptus, cùm primus haberetur militum de  
lectus, data uicissim ab ipso apacha, qua plenē  
& integrè acceplos ferret, soluerentur: hi ad o  
cties decies mille circiter thaleros aestimaban  
tur, sed in quibus nonnulla erant millia compu  
tata, quæ milites commodato duntaxat in ma  
nus acceperant, eaq; in prima stipendiiorum so  
lutione erant deducenda. Quæ póst impenae  
fierent, communi onere & detimento ferrent.  
Si in potestatem Dithmarsia veniret, ea vni  
uersa in æquales tres partes distributa, quam  
quisq; suam caperet asserereturq; sorti iudici com  
mit-

mitteret: verum in iudicijs extraq; iudicia iun  
ctis opibus omnem simul defenderent. Cuius  
subditi & coloni seu prædationibus seu incen  
dijis damnum acciperent, id ipsi per fese tolera  
rent, deque eo alter alteri ad satisfaciendum ob  
ligatus ne esset, sed suam quisque fortunam pe  
rilitaretur. His pactis aliosq; nonnullis condi  
tionibus foedate inito, extemplo cuncta bello  
ritè administrando necessaria apparari prou  
derique cœpta. Primum omnium Iohannes  
Ranzouius eques, quæ cùm ob eximia ejus &  
inueteratam virtutem, longoque & vario re  
rum vsu comparata validam ac stabilem pru  
dentiam animique robur incredibile, tum ex  
peditam atque efficacem rei militaris scientiam,  
præ cæteris omnibus tanto muneri maximè  
idoneū iudicabant, quanquam grauis & pro  
clinate senecte vsus excusatione nonnihil re  
luctaretur, summus belli dux (quem Impera  
tor olim Romanij vocabat) communis omnis  
suffragio declaratus est. Ei legatus siue adjutor  
additus Bertramus Sestedius, qui cù id officij,  
quod priuatis quibusdam de causis ueretur,  
vt sibi cum summo belli duce sat bene conueni  
ret, recusaret, in eius locum Franciscus Bulou  
ius, patria quidem extraneus, sed affinitate cum  
Holsatis contracta non planè ab illis alienus, &  
ante id quoque tempus regiae militiae asscri  
ptus, à Ranzouio est nuncupatus, & mox per

principes approbatus. Exinde spectato sive  
ac virtute viros, & autoritate gratiaq[ue] pollentes,  
vnâ cùm designato belli duce, principes e  
suis binos quisq[ue] elegerunt, qui equitum pedi  
tumque, quotquot eorum confluxissent, dele  
ctum agerent, vtque coram ipsis in trium parti  
ter principum verba sacramentis dictis milita  
ri more se se obstringerent. In his regis nomine  
destinati sunt, Nicolaus Ranzouius, praefectus  
arcis Steinburgi, & Holgerus Roseneranzius  
senator regni Danici: a duce Iohanne, Otho à  
Tinnen & Gaspar Bocuoldius: ab Adolpho,  
Ranzouij duo, Nicolaus cognomēto Luscus,  
& Paulus summi ducis belli filius. Quæstores  
præterea illis adjuncti, qui rem pecuniariam  
eo bello administrarent, cum quibus continuo  
illi ad copias profecti sunt. Henricus quoque  
Ranzouius h[ab]s, quibus abs rege negotium da  
tum erat, in delectum primum ter quinques  
mille thaleros iussu regis per suos adnumerar  
uit, cum maior argenti summa in tanta prope  
rantia confici ab eo non posset. Post eos consi  
litarij bellū creati sūt, quorum id esset officium,  
locorum situs inspicere, hostium consilia ex  
plorare, speculatores emittere, annonam mili  
tarem eiusq[ue] in castra convectionē procurare,  
de captiuis questiones habere pœnasq[ue] sume  
re, quibus locis, quoq[ue] tempore hostes inua  
dendi essent, conuenientes deliberaare, initisq[ue]  
suffra-

suffragijs statuere, & quæ alia ex vsu belli com  
modoque forent, prospicere omnia & admini  
strare, ne toties principes interpellandi essent.  
Hi fuerunt nobilium honoratissimi quicq[ue], &  
autoritate atque ætatis dignitarisque præro  
gatiua maxime insignes viri, ipse imprimis  
Iohannes Ranzouius eius belli delectus dux,  
eiusq[ue] filius Henricus, Breda, Christophorus,  
& Mauritius Ranzouij, Bertramus & Benedi  
ctus ab Aleuelde, Helgerus Rosencräzius, Ber  
tramus Sestedius. Ab illis postea in consilium  
cuntibus tres legionum praefecti adhibiti sunt,  
Wolfgangus Schonuesius, Gulielmus Val  
therthumbius, Reimarus à valde, vetusque il  
le milittum prefectus Christophorus Vrisber  
gius, qui prælio Dracenburgenſi quanquam  
fugatus inclaruit. De commeatu decretum fa  
ctum, quando copias numerosas satiſ & vali  
das haberent, ne præbendo eo supportando  
que oppidanī & incolæ ditionum suarum ul  
trâ, quam necesse foret, grauarentur. Id autem  
propterea fuit constitutum, quod metuerent,  
ne forte voluntarij plures, quam uellent, ad ei  
us belli famam excitati conuolarent: quorum  
postea tamen supra quingentos etiam ad exitū  
vsc̄ bellī, Iacobo Blanchenburgo & Ascanio  
ab Holle ductoribus, castra securi sunt. Præter  
hæc placuit etiam, incolæ & coloni Hollati in  
Dithmarsiam ut ne abducerentur, sed, in om  
nem

nē incertæ fortunæ & dubi Martis euentum, ad fines ditionis obſidēdos ſeruandos cōfiderantur. Nicolaus itaque Ranzouius, in arce Steinburgo p̄rfectus regius, vir ſanctus ut Augusta ſenili facie canisq̄ decentibus ſuspiciendus, ita eximia cōſilij grauitate, inueterataq̄ vſu longo prudentia togata, patriæ imp̄ris ſalutaris, & disciplinæ militaris artisq̄ hāud quaquam imperitus, quod multos in lia lia annos ordinib⁹ ducendis p̄fectus Caro li quinti ſtipendia fecerat, cum Crempermarsis & Vilstermarsis, qui ſub prefectura eius ſunt, ad Albim fluum eius loci cūſtodiā agere iussus eſt. Henrico autem Ranzouio ſeniori, qui potiorem ætatis virilis partem in armis contriuerat, belloq̄ eo, quod Christianus Da nię rex cum Lubecensib⁹ gellit, ab Oldenbur gico comite captiuus factus, poſteaq̄ verrente ſe bellī fortuna dimiſſus fuerat, ad occupandas cūſtodiendasq̄ Eidoræ fluminis ripas Phrisij & Eiderſtadensēs, alijque ducatus Slesuici & Holsatiæ incolæ plerique, attributi ſunt. Na ues in ſuperapparatu omni nauali & armamēti militariter instructas, ad eam expeditionem ſe collaturum rex designatus promiſit, quæ ex Dania ſoluentes in Albim trañcerent, & ab ea quoque parte ſecuritatem ſocijs p̄fiantes, hostibus omnem nauigandi eius fluminis, mārisq̄ alluentis Dithmarsiam recipiēdiq̄ in por-

tus

tus amicas ſinitimorum puppes, facultatem eriperent. Ideo enim tam prouidit & caute hæc instituebātur, ut inclusi vndiquaç Dithmarsi erumpere nullibi & euadere, aut auxilia ab exteris ſubmitti poſſent, commeatusq̄ & alia bello gerendo neceſſaria importari. Deinde, ſi forte p̄rater ipm omnem & expectationem, vt ſunt bellī varij & ancipites casus, ab aduersante fortuna, incommode acciperetur, n̄ ad limites circumquaç diſpoſiti ſubſidio vt eſſent, quō ab ingruente vi hostium protegere ſe, illosq̄ repellere, & p̄lēum renouatim denuo viribus instaurare valerent. Ad eundem vſum & per Fioniam Iutiamq̄ nobilibus, vt instru etum paratumq̄ equitatum ad quemlibet belli dubiū euentum haberent, quo mox, vbi ac cererentur, ad edictum eius conuolarent, abs rege deſignato imperatum eſt. Per commode quoque inter Hispanum Gallumq̄ reges pace facta, ex p̄fectis nonnulli, qui ſoluto eo bello mittebantur, in eam conditionem principiū iuſſu condueti ſunt, ſiij opera eorum vthoc bello neceſſe haberent, de eo literis certiores facti cum turmis cohortibusq̄, quas ducerent, ſtatim transire & accedere ad eos maturarent, p̄ſidioc̄, vbi cunq̄ ipſi vellement, aderent. Sic Iohanni etiam Barnero, quem ſuprā memorauimus, argento numeratum, quo equites quingentos conſcriberet, & alij item equitum

præ-

prefecto, quo totidem. Timebatur enim si alias tum maxime, ne ipsi in Dithmarsia subienda occupatis, motus aliquis ab externis ducibus repente excitaretur, quod essent, qui hostilem in principes animum gerere haud falso existimarentur: urbesque præterea sinitimæ suspitione non carerent, quasi, ut Dithmarsis commodarent, per Holsatiam tumultum mortui essent. Quapropter hæc omnia ita curiosè prouidebantur, ut si quis siue motus siue bellum alicunde ingrueret, iustas in promptu copias haberent, quas opponerent, conatusque omnē & vim hostilē validis obiectis armis retunderent atque reprimerent: ita ut in utrūque parati confirmatus esset, & in Dithmarsia belligerere, & illatū alicunde propulsare. Arces item omnes per Holsatiam impositis impræsidis munitæ sunt, tormetaque ænea bellica post tergū tot reliquat, quot iusto exercitu, si opus foret, sufficere posset in omnem belli euentum abunde prospexit, & sapienter consuluissè sibi viderentur. Ex eodem quoque principum conuentu ad comitem Oldenburamicum literæ perscribebantur, cū id commodissimè facere posset, cohortes militum tredecim siue quindecim Albim trajecteret. Constitutum quoque communis suffragio, ut singuli e principibus tormenta sena campestria & bina muralia (pluribus enim indigere se non arbitrabantur) cum apparatu & instru-

instrumento omnino necessario in aciem adducerent, itemque plastra octo. Fossores præterea mille conducti, pontesque nauales plures comparati, & commeatus eiusque tubae etio affatim procurata: nempe, ut singuli arcium per Holsatiam præfecti, certum & præfinitum a nonne militaris numerum, quotidie ad exercitum in castra mitterent. Verebantur enim principes, ut ciuitates, haud æquis animis id bellum moveri ferentes, permisuræ suis essent, ut commatum adueherent. Postrem omnia, quorū in bello usus est, queque in tanta celeritate confici potuerunt, pro re & tempore diligenter sunt comparata. Nam longiorem interponere moram minimè omnium consultum videbatur, cum nūcijis crebris & rumoribus quotidie adferretur, agrestes magno studio & labore pertinaci, vndeque sese communire, & fossas vallosque indies perducere. Neque enim consilia principum ita prorsus occultari & tegi poterat, quin haud obscurè intelligeretur, quid molirentur, & quo tenderent, & ipsi præterea principes sibi persuadebant, omnes hostium conatus & vim celeritate præueniendam & opprimendam esse. Atqui potuisset bellum, cum cura consilioque & rerum omnium administracione expeditiore, tum impensis multo leuioribus inferri ac geri, nisi tanta Adolphi festinatio interuenisset. Is enim, siue solus, siue iunctis,

cum

cum alijs viribus hostes aggredetur, in celeritate vna maximam victoriæ spem & fiduciam collocauerat. Ceterum rex, ut Nortorpam in colloquium sibi ueniendū statueret, haud facile potuerat adduci. Id extranei quidam prefecti, per omnem étatém armis assueti, militiæ &c animis inquietis dediti, effecerant, cum per homines ad id subornatos metum regi incutarent, rem periculi plenam esse dictitantes, inermem ad hostē armatum ire. Asserebant enim, de machinationibus, quæ in regis exitium aperire fierent, se compertum habere, quod præfectis quibusdam scirent potestatem literis factam, contra regem copias conscribendi; quæ tamen literæ postea interceptæ eos vanitatis coarguerunt. Huius gregis hominum in principum aulis magnus est numerus, & uberrimus semper prouentus, qui peruersis & malignis præditi ingenjs, vitiosjs adobruti, cum virtute vera emergere non possint, prauis ini xi studijs & versutia scelerata audaces, calumnijs, & delationibüs aliorum in principum favorem malitiosè sese insinuant, & his inuidiam conflando, illos in suspicionem vocando, odia quæ & discordias passim miscendo, ex aliorum iniurijis & oppressione ad opes ingentes anhe liant. Et saepenumero improbis eorum votis improbior multo fortuna aspirat, apud principes etiam vigilantes & non malos, quando ferè

ferè sit, vi falso sed calide conficta, & ad rem presentē accommodata, si suspicionem paulò verisimilem mouent, profundè animis aculeos figant, hæreantq; & agrè euellantur, vt veris locum relinquant. Eisdem artibus & veteratores illi imponere regi, iam tum primum regni habenas excipienti, in animum sibi induxerat, inq spem veniebant, si succendentibus dolis inter principes sanguine coniunctissimos similitatem discordiamq; accendissent, fore, vt bellū inter eos diuturnum contraheretur, quod illi pro animi sui libidine administrantes ducentesque, vt fideles & industrij ministri, ex eo honores gratiamque regis aucupari & locupletari nimium possent. Sed hęc, quanquam astutè & perfidiose concepta techna, vnius viri solerti industria & cura detecta, & planè subuersa est. Henricus enim Ranzouius iunior (quem subinde vicarium regium appellamus) mirè temperato dextroq; ingenio, & animo nunquam intermisso præditus, studiosè regem edocuit, propterea fieri iactarique hęc ab illis, vt dissidiū bellumq; alerent, quod quo diuturnius esset, eō ampliores fortunas & opes se consecuturos sperarent. Esse enim homines alienigenas & aduenas, qui vt suum nihil & proprium peregrina in terra possiderent, ita planissime scirent, se iacturam nullam facere posse, sed potius, subortis certaminibus intestinis & discor

dñs, ex qualibet rerum perturbatione, noto artificio, honores & diuitias immensas captare, quo rebus quietis & trāquillis aspirare nequaquam possent. Etenim sicut anguilla, nisi aqua agitata & limo turbata, haud capiuntur, ita illi, nisi statum Rei. interturbent consilijs suis, q̄ illis solis & voluptati & commodo est, in suos casses prædam cupidam pellicere non possunt. præterea habere se apud Adolphum & fratrem suum, & alios plerosque propinquitate & necessitudine sibi deuinctissimos, tametsi princeps quid inopinatum & alienum à fide moribusq; suis (quod vt̄ crederet haud posset persuaderi) animo secum agitaret, illos tamen neutram, vt exequeretur, esse permisuros. Denique Italico aut Hispanico more agere, & aliud fingendo simulandoq; aliud animo occultare, malumq; & exitium alteri subdola amicitiae specie machinari, inter coniunctos in primis arcto cognitionis & sanguinis vinculo, hisce in Cimbricis oris minimè omnium vistatum esse. Quib. rex persuasus fidem habuit, seq; in viam dedit. Vsque adeò tamen fraudulenta & insidiosa illorum fabrica profecit, vt maior intentiorq; à rege cunctis in reb. cura adhibetur, & is quingentis stipatus equitib. Nortorpam veniret. Adolphus autem duobus saltē leui bus vehiculis, quibus iumenta excisis genitalibus celeritati insuefacta iunguntur, adue-

ctus

ctus est, vt̄ post vulgatum, non minus quam rex, sibi metuit. Sed hunc vanum timorem & suspicionem in se ipse mox redarguens verbis confutauit. Nam se ipsum allocutus, Non sum inquit, ignarus generis & sanguinis nostri, nos internos ne cogitamus quidem illa, tacebo, q; faciamus: At si in Italia alijsue terris, quibus id frequens & vulgare est, essemus procreati, fortassis alter alteri minimè consideret. Evidem si illi maligno iuxta & calido hoc ausu obtinuerint, in colloquium mutuum à principibus ne esset ventum, potuisset grauior inde motus exurgere, & forte conatus eorum successu non caruisset, qui hoc modo irritus fuit. Soluto conuentu duces illinc vterque discedunt, hic Rendesburgum, ille in arcem Gotorpam, bellōq; se ambo parant, isthac omnino spe & opinione quod corām interesse vellent. Rex autem designatus Segebergam cum Ranzouio vicario suo, qui iam tum arcem eam prefecturæ nomine tenebat, sese contulit, vbi cūm diem unum atque alterum substitisset, relicto illic comitatu penē omni, Coldingam lutę oppidum curribus, quos singulos cantherij terni ob celeritatem trahebant, properè contendit. Ibi namque ex Fonia & lutia omni nobiles equis virisq; militariter instructi, vt mille & quingentos numero exæquarent, ad omnem bellī casum lites regis euocati, coiuerant. Quibus lustratis,

G ij

quod excití paruissent, rex gratias egit, & quia eorum opera, nisi opus foret, hoc bello vti nō cogitabat, statim demisit. Cæterū in regno, vt post ergum pacata & tranquilla ibi relinqueret omnia, quæ opus erant, constituit, ap' paratiq' castrensem & suppellecīlē, nec nō omnia, quibus ad iter & bellum indigere posse videretur, prolixē sibi comparauit: per scriptis ante ad Henricū Ranzouium literis, vt se properè certiorem faceret, quando copiae progressuræ essent. Eo deinde die, qui festam Penthecosten antecessit, Segebergam præcipitanter vespera rediit, fueratque eadem hebdomada magnæ partis militum equitumque delectus habitus, & stipendia præbita. Supererant autē qui sub præfectis, Wolfgango Schoenueſio & Reimaro à Valde merebant, h̄vniuersi per dies festos lustrati sunt. Exitinere cum præter arcem Gottorpam rex iter faceret, inter principes sue rat constitutū, vt die Mercurij in sequenti Penthecosten in pago Hohenuestede conuentum agerer. Et vt commodius rex interesse posset, triduo ante Nouomonasterium se recepit, & postridie eius diei turmam prætoriam suam recensuit, & munera distribuit. Vexillū Georgio Rauteno, præcipua in Dania nobilitatis viro, ferendum tradidit, & Iohannem Trusium Daniae prætorio præfectum (quem Marescallum vocant) eius turmę equitum magistrum creauit,

auit, cui legatum siue vicarium adiunxit, Ioachimum Brochtorpium Holsatum. Sub eo equestris signo supra quadringentos stipendia faciebant. Sexto decimo autem calendas Iunij ex constituto príncipes, cum oratoribus & cōfiliaris suis, dicto loco conueniunt. Ibi postridie consentientibus suffragijs decretum factū, vt quinto post die vniuerlæ equitatus peditatuscōs copiæ, quantæ quantæ iam cōſſent, in fundum hostilem in Dithmarsiam duceretur. Inde rex in castellum siue prædium Melbachi-anum Henrici Ranzouij secessit, quartumq' in diem vsq' illuc est commoratus. Eodem in conuentu literæ quoq' quibus bellum Dithmarsis principes more militiq' denunciabant (quas nonnulli ab antiqua Romanorum consuetudine feciales appellant) confectæ, & triduo ante, quām fines eorum hostilis exercitus ingredieretur, per tabellarium regium perlatae sunt. Eæ literæ ad quadraginta octuūros, penes quos ex omnibus pagis delectus totus terræ procuratio fuit, & vniuersos Dithmarsiae incolas, decimoquinto calendas Iunij datę erant, & in hunc modum conceptæ. Quandoquidem sibi, legitimis dominis & magistratui diuinatus ipsiſis constituto, impi & sceleratē, non solū non obtemperarent, contumaciterq' aduersarentur: sed indignis quoq' modis crebro & in temperanter iniurijs graib' contumelijsc'.

incessissent, nec amplissime quidem maiestati dignitatibus suis impudenter parcentes: homines sibi subditos magnis frequenter damnis affecissent: passim prædas egissent, cædes fecissent, pacem publicam turbassent: ut nimirum cum eos in subiectam ditioni sui orani, quæ sacra terra appellatur, incursantes, nulla neque religio, neque pietas continere & abstergere potuerit, quin ipsas ædes sacras, cæde nefarie iniibi perpetrata, funestarent: nec non alia multa abominanda, crudeliter & malitiosè commisissent, in omnibus illis nulla iustitia, equitatius ratione habita: neque ipsi etiam aut ius administrare, aut alibi datum admittere voluisse, quæ quidem longo hactenus tempore essent tolerata, ut manus a profuso sanguine puras & innocentes haberent: nunc cum parentia sua & mansuetudine turbulentos & seditiosos eorum conatus, ac petulantiam intollerabilem, adeò non frangi aut imminui viderent, ut etiā magis magisq; indies augescerent, neque spes esset amplius eos quicquā pro sanis facturos, se varijs eorum iniurijs & violentia multiplici insigniter lacesitos compelli, bello ipsos aggredi, & (adiuante cæptum Deo) ad imperata facienda vi iusta cogere. Ita enim facturos sese, quod officij sui esse agnoscerent, ut obsequentissimos ditionum suarum incolas ab iniusta vi & oppressione defenderent, cædes, rapinas

rapinas & incursiones auerterent atque depelerent, veruntamen tam graui & prouocata & merita vindicta, supplicioq; de ipsis sumendo, supersedere multò maluisse. Quo circa hæc ipsiss, quanquam ut in rebelles subditosq; sibi id necesse non fuisset, à se auxiliaribusq; suis more militiæ denunciata esse voluisse, quò fidem suam omni ex parte integrum & liberam præstarent, ad ea ut sese animosq; suos præpararet. Hic nuncius, per quem principes literas miserunt, diu multumq; reluctatus est, ne id munieris subiret, quod visitatam aggressum violentiā & furorem reformidaret: sed quia ob maleficium perpetratum alias capitali supplicio afficiendus erat, minis metuq; mortis præsentis suscipere coactus est. Eas igitur sigillis tribus regis ducumq; obsignatas, & ad bacilli caddidi cuspidem suspensas, Heidā munitissimum terræ illius oppidum, ubi incolæ castra statuia locauerant, & quadraginta octouiri de more cœuentum celebrabant, perferens, ut erant annexę baculo, vni ex magistratu de facie sibi noto in manus tradidit. Vulgato autem de literis hostilibus rumore, plebs indignabunda & frenmens, tumultu facto & incondito clamore sublato tabellarium ad necem poposcit: sed is à quadraginta octouiris furori insaniensis vulgi subtractus, & à morte seruatus est. In priuatam enim domum seducto, dum de responsō

principibus dando consultarent, ne omnem  
humanitatis affectum penitus exuisse videren-  
tur, & haberent, per quem rescriberent, epulū  
præbuerunt, & postea in tuta reduxerunt. Re-  
uersus duodecimo calendas Iunij, literas ab  
agrestibus ad principes retulit: quarū tenore, quā  
quam potuimus commodissimē, stylo Latino  
ita expressimus. Literas vestras serenissime rex  
& illustrissimi duces, animis inuitis accepimus  
quibus significatis, vos causis grauiibus ad in-  
ferenda nobis arma permoueri, ut vi subacti,  
id quod iure debeamus, obtemperanter vobis  
præstemus, & imperata faciamus. Ad ea sub-  
missis animis non iniuria respondemus, quod  
in Dithmarsiam iuris quippiam uobis com-  
petat, id nequaquam nos uobis largiri aut per-  
mittere, sed esse nos membra inserta Ecclesia  
Bremēsi, eiusq; diocesi & territorio subditos.  
In cuius præsulatus tutela & protectione, ad-  
iuante feliciter Deo, per quadringentos am-  
plius annos fuimus, & huc usq; manere perse-  
verauimus: id quod demonstrari verissimē po-  
test, eiusq; rei gratia per Pontifices maximos,  
Imperatores & reges, collatis diplomatis mu-  
nificentissimē sumus communīti. Necq; equidē  
de vobis, vti Christianis & laudatis sēp̄r̄ prin-  
cipibus, ac summo clarissimoq; prognatis stē-  
mate, eam vñquam spem animis concipere po-  
tuimus, quādoquidem nobis nulla vobiscum

est

est controuersia: fore, vt contra fas pliumq; cō-  
tra ius & equum, aduersus literas & monumē-  
ta nobis data, sigillisq; confirmata, per maio-  
res parentesq; vestros reges & principes, imo  
aduersus publicam, ac graui poena in sacro im-  
perio Romano sanctam pacem, aureamq; bul-  
lam, tanta armorum vi & truculentia (vt ante  
oculos proch dolor, videre est) nullo prius iu-  
dicio conuētos armis nos inuaderetis: sed inul-  
to magis humanissima quæq; adminicula &  
patrocinii, vicinitatemq; commodam & bene-  
ficam, semper nobis promisimus. Etenim si q̄  
inceptum nostrum iniūcum, si qua vlo deli-  
cto noxa à nobis contracta fuisset, iustis & legi-  
timis locis appellari & cōueniri potuimus  
debuimusq;, vbi ex iuris obligatione sæ-  
pe iudicio stetimus, & nūc stare potuimus.  
Quō sanē casu satis superq; æquo iuri subiecti  
sumus, & quo abundantius vobis satisfiet, vt  
antea semper fecimus, ita nunc quoq;, vi ac po-  
testate harum literarum, ad omne iuris equita-  
tisq; arbitrium nos offerimus. Quod si huius  
quoq; præter spem nostram, rationem nullam  
habueritis, & certum fixumque animis vobis  
sederit, nos ditionēq; nostrā (vt aperte liquet)  
vi opprimere, vxores liberosq; nostros, vi-  
duas & orphanos, in teritum & pernicie in-  
terencionēq; miserē adigere atq; impellere,  
manusq; adeo vestras nostro innocentī cruo-